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Abstrakt

Předkládaná disertační práce se zaobírá tvorbou dramaturgicko-režijní koncepce v di-

vadle hraném dětmi. Cílem práce je zodpovědět, jaké otázky si při tvorbě koncepce

v praxi kladou současní tvůrci tohoto divadla. Práce umožňuje čtenářům vhled do uva-

žování tvůrců při přípravě koncepce a věnuje se i otázkám samotných pedagogů oh-

ledně obecnějších principů jejich práce.

Disertace je rozdělená na dvě části. Teoretická část slouží k definování dramaturgicko-

režijní koncepce ve specifickém kontextu divadla hraného dětmi a představuje kon-

krétní okruhy zájmů, které tvorba dramaturgicko-režijní koncepce zahrnuje. Druhá,

empirická část, je věnována analýze hloubkových polostrukturovaných rozhovorů

a otevřených dotazníků s deseti tvůrci divadla hraného dětmi. K analýze byla využita

technika „vyložení karet“ (jak ji popisuje Švaříček a Šeďová), jež byla základem pro

vytvoření sedmi kapitol, odpovídajících sedmi nejzásadnějším otázkám, které tvůrci

zmínili: Proč? S kým? Kdo? O čem? Jak? Kdy? Pro koho?

Praktickým výstupem práce je seznam konkrétních otázek, které si kladou současní

inscenátoři divadla hraného dětmi při tvorbě dramaturgicko-režijní koncepce. Tento

seznam může sloužit jako pomůcka a inspirace dalším tvůrcům z oboru.

Abstract

The presented dissertation thesis deals with the creation of dramaturgical and direc-

torial concept in theatre created with children. The aim of the thesis is to answer what

questions contemporary creators of children's theatre ask themselves when creating a

concept in practice. The thesis gives the reader an insight into the thinking of the cre-

ators when developing the concept. It also addresses the educators’ questions about

the more general principles of their work.

The thesis is divided into two parts. The first one, the theoretical part, serves to define

the dramaturgical-directorial concept in the specific context of theatre created with chil-

dren. This part introduces the specific areas of interest involved in the development of

a dramaturgical-directorial concept. The second part, empirical one, is devoted to the

analysis of in-depth semi-structured interviews and open-ended questionnaires with

ten well known creators of children's theatre. For the analysis, the technique of "laying

out the cards" (as described by Švaříček and Šeďová) was used. This technique was

the basis for the creation of seven chapters corresponding to the seven most important

questions mentioned by the respondents: Why? With whom? Who? About what? How?

When? For whom?

The practical output of the thesis is a list of specific questions that contemporary chil-

dren's theatre makers ask themselves when developing a dramaturgical and directorial

concept. This list can be used by other theatre makers as inspiration and tool.
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1 ÚVOD

1.1 Motivace k sepsání této práce

Inscenační proces jako takový je tématem, které mě bytostně zajímá a kterému se

aktivně věnuji jako tvůrce a zároveň jako pedagog. Fascinuje mě svou komplexností,

svou proměnlivostí a svou jedinečností, kterou je ale, jak jsem zjistila v průběhu svého

studia, velmi složité (je-li to vůbec možné) prozkoumat do hloubky. Hledala jsem tedy

aspekt procesu vzniku inscenace, který by nejlépe vypovídal o inscenačním procesu

jako takovém, bez nutnosti popisovat ho v celé jeho složitosti a časové náročnosti. I

na základě své práce se studenty na Katedře výchovné dramatiky DAMU jsem dospěla

k rozhodnutí, že tím „něčím“, co zcela zásadně ovlivňuje podobu výsledného výstupu,

je dramaturgicko-režijní koncepce. Tvorbu a proměňování dramaturgicko-režijní kon-

cepce vnímám jako „esenci“ přístupu k inscenačnímu procesu, jelikož zahrnuje zamýš-

lení se nad všemi okruhy zájmu, které s výslednou inscenací souvisejí.

Dramaturgicko-režijní koncepcí se samozřejmě zabývá řada textů z oblasti divadelní

vědy či divadelního pojmosloví, na poli divadla hraného dětmi jich ale nevzniklo

mnoho. Většinou jde o kapitoly v publikacích zabývající se obecněji problematikou dra-

matické výchovy anebo popisy konkrétních inscenačních procesů. Přitom inscenační

proces s dětmi má svá výrazná specifika. Tvorba a proměny dramaturgicko-režijní kon-

cepce v rámci inscenačního procesu jsou nám jako divákům divadla hraného dětmi

neznámé, neboť se ve většině případů setkáváme až s její realizovanou podobou –

s inscenací. Považovala jsem proto za nezbytné (a lákavé) proniknout do tohoto intim-

ního světa tvorby a přípravy koncepcí, abych mohla komplexněji pochopit celou pro-

blematiku a nabídnout svá zjištění čtenářům této práce.

1.1.1 Koncept a cíle práce

Jako čtenář literatury o divadle jsem si vždy kladla otázky ohledně obecnosti a kon-

krétnosti u téměř jakéhokoliv textu, týkajícího se inscenačního procesu. Když byl popis

příliš obecný, teoretický, nedovedla jsem si představit, jak se pak ony vysvětlované

zákonitosti dějí v praxi. Když byl naopak text velmi konkrétní – popisoval kupříkladu

tvorbu specifické inscenace, pochybovala jsem o přenositelnosti daného přístupu na

práci s jinou skupinu.
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Také moje zkušenost při práci na dramaturgicko-režijní koncepci se studenty Katedry

výchovné dramatiky DAMU byla obdobná. Zpočátku jsem se pokoušela dát studentům

jakýsi „návod“, jak při tvorbě dramaturgicko-režijní koncepce postupovat, ale uvědo-

mila jsem si, že mé pokyny byly příliš konkrétně svázané s mým divadelním přístupem

a inscenačními postupy. Chtěla jsem studentům ukázat, jak nad dramaturgicko-režijní

koncepcí přemýšlet tak, aby ji byli ve své praxi schopni vytvořit samostatně pro různé

skupiny v různých podmínkách. Souhlasím s tím, že: „Cenné pro každého jedince je

odkrýt svou vlastní cestu, jak to dělat. To je ta pravá příležitost ke svobodě.“1 Zaujalo

mě, že v případě, kdy studentem či studentkou připravená koncepce byla problema-

tická, stačila správně zvolená otázka, aby studenti pochopili, v čem spočívá problém

a na řešení často přišli sami.

Podrobné konkrétní příklady původních studentských dramaturgicko-režijních kon-

cepcí a upravených na základě vhodně položených otázek popisuji v příloze 1. Na

tomto místě bych pro ilustraci toho, jak může jedna otázka pomoci pojmenovat nesrov-

nalosti či trhliny v připravené koncepci, uvedla pouze krátkou zkušenost: Na jedné ze

studentských prezentací jsme narazili na skupinu, se kterou jsme v rámci reflexe po

předvedení jejich studentské inscenace řešili, co je jejím tématem, jaká je hlavní myš-

lenka. Jako divákům nám to nebylo jasné. Studenti odpovídali, ale nějak jsme se ne-

mohli pochopit. Skupina měla pocit, že vše je zřejmé, a nedařilo se nám pojmenovat,

v čem spočíval problém inscenace. Když jsem se zeptala, kdo je hlavní postava, od-

povědělo několik studentů najednou a všichni řekli jiné jméno. V tom okamžiku si sami

uvědomili, že ani v rámci skupiny ve skutečnosti nepanovala shoda a že základní

otázky – o čem inscenace je / má být, nebo kdo je hlavní postavou – si společně nikdy

důsledně nezodpověděli.

Proto se v celé práci budu zabývat otázkami.

Vycházím z předpokladu (a své vlastní režijní a pedagogické zkušenosti), že jsou to

právě správně zvolené otázky, které mohou otevřít cestu k vlastní tvůrčí činnosti.

Často může jít o na první pohled jednoduché otázky, které nás ale mohou přivést přímo

k jádru věci. Můžeme se zamýšlet nad tím, jakou scénografii a jaký kostým zvolit,

anebo se stejně jako Peter Brook v Prázdném prostoru ptát – proč vůbec kostým?

1 WAY, Brian. Rozvoj osobnosti dramatickou hrou. Praha: Sdružení pro tvořivou dramatiku, 2014.
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Bylo pro mě důležité zjistit, jakým způsobem nad problematikou dramaturgicko-režijní

koncepce přemýšlí jiní současní tvůrci DHD, a zejména jaké otázky si při její tvorbě

kladou. Jestli ve formulaci a případné hierarchizaci otázek panuje na poli divadla hra-

ného dětmi shoda anebo jestli je možné vypozorovat různé přístupy? Celý proces vý-

zkumu a psaní této práce tedy spočíval v kladení a hledání otázek.

Cílem této disertační práce je nabídnout vhled do přemýšlení vybraných inscenátorů,


[…]


Doplňující otázky k hlavní postavě:

• Jakým projde postava vývojem?

• Je na začátku stejná jako na konci?

• Co se postavě děje?

• Co dělá postava, aby svou situaci změnila?

• Co postavu motivuje, aby jednala, jak jedná?

Příklady toho, jak tyto otázky pomáhají při tvorbě DRK, jsou uvedeny v příloze 1 (Kon-

krétní příklady studentských DRK).

157 V postmoderním divadle je výše uvedená „nutnost“ pojmenování hlavního hrdiny a jeho vývoje zpochybňována,

ale jde o vědomou volbu tvůrců. Na přehlídkách divadla hraného dětmi se setkáváme spíše s případy, kdy absence

hlavní postavy vzniká spíše z nedotaženosti koncepce než ze záměru.
158 CÍSAŘ, Jan. Základy dramaturgie I, s. 18–19.
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Zároveň je důležité si uvědomit, že nejčastějším zdrojem divadla hraného dětmi je li-

terární předloha – málokdy ale dramatická. Inscenace vznikají na motivy pohádek, po-

vídek, mýtů… Tyto předlohy nemusí nutně obsahovat dramatickou situaci, jak je výše

popsaná. Proto je velmi často nutné předlohu upravovat tak, aby koncepce „nesnesi-

telnou“ dramatickou situaci „na hraně nože“ nepostrádala. A tím vytvořit pro hlavního

hrdinu možnost jednat a rozhodovat se.

• Co vidíme na jevišti? Co se stane na jevišti?

Při slovní prezentaci dramaturgicko-režijní koncepce na semináři jsou studenti vy-

zváni, aby přečetli hlavní myšlenku v podobě jedné věty (ideálně tázací), pojmenovali,

kdo je hlavním hrdinou a následně ostatním přítomným převyprávěli, co se děje na

jevišti.

Nemají tedy vysvětlovat motivace či vnitřní pochody, pouze vypráví, k jakému jednání

dochází. Zároveň pro co nejlepší diváckou představu popisují scénografii a kostýmy.

V mnoha případech dochází k tomu, že si student v průběhu vyprávění sám uvědomí

nedostatky či nelogičnosti své koncepce. Dochází zde k zajímavému jevu, který není

nepodobný tomu, když režisér vidí své představení poprvé současně s diváky a najed-

nou se na ně dívá jejich (koncepcí nezatíženýma) očima. Stejně tak se u vyprávění

DRK najednou ukáže, že postava na začátku něco řeší, ale v průběhu děje to bez

zjevného důvodu řešit přestane, že na začátku pojmenovaná hlavní myšlenka není

ukotvena v situacích. Anebo se vyjeví čistě praktické problémy, kdy se u popisu scény

zjistí, že přestavba z jednoho obrazu do dalšího by vyžadovala minimálně deset minut.

Zatímco všechny předchozí doplňující otázky byly spíše dramaturgického charakteru,

tázáním se po tom, co konkrétně se děje na jevišti, dochází k přesunu na pole režijní.

Právě jasně položená otázka: „Co se děje na jevišti?“, ideálně zodpovídaná nahlas

někomu nezasvěcenému (bez znalosti předlohy, hlavní myšlenky atd.), umí velmi efek-

tivně prověřit funkčnost DRK.

Tyto doplňující otázky dlouhodobě zadávám studentům pro přípravu DRK a nejen dle

mého názoru, ale i na základě zpětné vazby od studentů soudím, že jsou pro tvorbu

DRK nápomocné zásadním způsobem.
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Předpokládám, že tvůrci dotazovaní ve výzkumné části si podobné otázky (možná ji-

nak formulované, ale tázající se po stejné podstatě) v praxi také pokládají, ale jelikož

je ve svých výpovědích spontánně nezmínili, neuváděla jsem je v seznamech otázek.

Zcela je opomenout bych ale považovala za nedůsledné. Je-li jedním z mých cílů vy-

tvořit seznam otázek, který by mohl pomoct tvůrcům při tvorbě DRK, jsou to právě výše

zmíněné doplňující otázky, které umí navést i začínajícího tvůrce (což je skutečnost

prověřená volitelným seminářem) na správný směr uvažování o koncepci.
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Příloha 6
Fotografie inscenací vytvořených autorkou práce

„Rozpoviď“, autorská inscenace, projekt ND+ (Národní divadlo) se skupinou ukrajin-

ských a českých teenagerů, společně s Adamem Krátkým, 2022.
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„Alenka v říši divů“, integrační projekt, kterého se účastnili také mentálně postižení

klienti domova sociálních služeb Galanta, 2011.

„Panoptikum pana Giaccoma“, na motivy povídky Jana Weisse, společně s Anež-

kou Navrátilovou (Petrovou), 2012.
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„Dívka s pomeranči“, na motivy novely Josteina Gaardera, společně s Anežkou Na-

vrátilovou (Petrovou), 2013

„Kolora 01“, rozsáhlý site-specific projekt v bývalé textilní továrně v Semilech. Spo-

lečně s Anežkou Navrátilovou (Petrovou), 2011
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„Veřejná Jenerálka“, Za 3 minuty to jede, site-specific projekt, 2014

„My to s tebou myslíme dobře“, Za 3 minuty to jede, absurdní drama na motivy Hav-

lovy Vernisáže, 2015.
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„Nejlepší ze všech světů“, Za 3 minuty to jede, na motivy stejnojmenného románu

Ireny Brežné, 2016.

„Ošklivec“, Za 3 minuty to jede, podle M. von Mayenburga, s využitím techniky Vie-

wPoints.
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„A ruce máš umytý?“, Za 3 minuty to jede, autorská inscenace využívající prvky site-

specific a imerzivního divadla, 2022.

„Plechová Mína“, inscenace se studenty KVD, na motivy novely Pavla Hrnčíře, 2020.
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„Sedmnáct nula nula“ autorská inscenace se studenty KVD, 2021.