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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Autorka si klade za cíl odkrýt postupy a metody deseti pedagogů dramatické výchovy při tvorbě
inscenace s důrazem na tvorbu dramaturgicko-režijní koncepce. Ty se snaží přiblížit a
vymezit pomocí otázek, které si v procesu tvorby vedoucí dětských kolektivů kladou. Hlavní
pozornost je zaměřená na skupiny dětí tzv. staršího školního věku, které už jsou do jisté míry
schopné aktivně přispět k úvahám o dramaturgicko-režijní koncepci. Výsledkem je soubor
otázek, z nichž každá nějakým způsobem definuje základní kategorie a postupy divadelní
tvorby a také pedagogické aspekty inscenační tvorby s dětmi.

Aktuálnost tématu a relevance zvolené metodologie:

Při svém výzkumu využívala autorka především metodu rozhovorů nebo dotazníků s pedagogy,
které vedla s jasným záměrem dobrat se odpovědí na předem vymezené otázky. Zároveň však
ponechávala prostor respondentům, pokud sami chtěli přispět k tématu něčím navíc. Analýzou a
rozborem těchto odpovědí si autorka víceméně potvrzuje své předpoklady, většina pedagogů se
v zásadních otázkách shoduje, jsou patrné jenom malé odchylky. Rozhodně v tom hraje roli i výběr
respondentů, z nichž každý se dlouhodobě systematicky věnuje tvorbě v oblasti dramatické
výchovy. Za málo dostatečné považuji samostatné praktické zkušenosti autorky s dětským
kolektivem a jeho dlouhodobějším formováním, které by do práce mohly vnést originální náhled.
Nebo by mohl být přínosným alespoň vypozorovaný záznam konkrétního tvůrčího procesu
některého z vybraných pedagogů a jeho rozbor. Takto práce stojí na nasbíraných a jistým
způsobem už přefiltrovaných a zprostředkovaných sebereflexích samotných pedagogů.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Myslím, že ambice autorky nebyla nabídnout začínajícím pedagogům dramatické výchovy jakousi
příručku inscenační tvorby. Jisté náznaky zde jsou, ale na to, aby tak práce mohla sloužit, zde
chybí praktické návody na konkrétních příkladech. Je ale zřejmé, že takový úkol vyžaduje
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respektovaní množství i mimouměleckých faktorů konkrétního nastavení konkrétní skupiny
dětí, a to by už výrazně převyšovalo vymezený rámec práce. V čem považuji práci za
přínosnou, je autorčina snaha o roztřídění a pojmenování jednotlivých složek divadelní tvorby,
co by mohlo být vedoucím dětských skupin nápomocné v počátečních fázích inscenování
literárního díla.

Logická stavba a členění práce:

Práce je rozdělená na tři část, první se snaží o obecnou definici dramaturgicko-režijní
koncepce inscenace a její specifika při divadelní tvorbě s dětskými skupinami, druhá formou
rozhovorů a dotazníků reflektuje práci konkrétních pedagogů a vedoucích dětských divadelních
souborů, třetí shrnuje výsledky výzkumu a vytváří strukturu okruhů, kterými se tvůrci při inscenační
tvorbě s dětmi zabývají. Práci považuji za přehlednou a dobře členěnou. Zvlášť oceňuji shrnutí na
konci každé kapitoly, které stručně a jasně pojmenuje a připomene přečtené.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Rozsah práce odpovídá předepsaným parametrům. Po formální stránce splňuje požadavky
na ní kladené.

Práce s informačními zdroji:

Autorka prokazuje schopnost odborné práce s informačními zdroji a zároveň zapojuje
relevantní kontext.

Jazyková a terminologická úroveň:

Odbornost jazyka je na odpovídající úrovni, práce je napsaná čtivým a poutavým jazykem,
který by mohl být srozumitelný i začínajícím tvůrcům nebo studentům, přičemž je využitá
odpovídající odborná terminologie. Je cítit výrazný rozdíl mezi psanými odpověďmi respondentů a
záznamem živého rozhovoru bez redakční úpravy. Způsobuje to jistou nesourodost v jazyce práce.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Práci jsem četla se zaujetím, především druhou – empirickou část. Bylo zajímavé sledovat, jak
každý z oslovených pedagogů přemýšlí, co ho inspiruje, nebo co považuje za důležité, jak se jeho
vlastní osobnost nevyhnutně promítá i do jeho způsobu práce s dětmi. Zároveň bylo pro mě úlevné
zjištění, že mnozí (přes všechnu schopnost analýzy či systematičnost) se nechávají vést intuicí a
empatickým napojením na děti. V souvislosti s tím mě několikrát napadlo, jestli je práce pro mě
srozumitelná pouze z pohledu člověka, který má za sebou třicetiletou divadelní i divadelně-
pedagogickou praxi anebo jestli může oslovit člověka bez této zkušenosti a práce by mu mohla být
přínosná.

Tím, že práce sleduje vymezení dramaturgicko-režijní koncepce inscenace vytvořené na základě
literární předlohy a to převážně epického charakteru, řeší se zde mnohem víc odkrývání tématu,
stavba příběhu a charakterizace postav. Častokrát ale dětské divadlo vychází z poezie, literatury
faktu či různých dokumentů, nechává se inspirovat výtvarným či hudebním dílem, nebo se jedná o
čistě autorský přístup. V těchto případech je struktura inscenace výrazně odlišná a také se jinak
zachází s existencí dětí na scéně – asi se nedá úplně mluvit o postavách a jejich motivacích,
mnohem víc se klade důraz na principy kolektivního herectví a autentického projevu. Tento kontext
představuje oblast, které by bylo záhodno se věnovat v dalším bádaní. Z toho mi vyplývá námět na
diskusi při obhajobě:
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Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

V čem především vnímáte rozdíly při tvorbě dramaturgicko-režijní koncepce divadla hraného
dětmi podle výběru námětu nebo inspiračního zdroje?

Doporučení práce k obhajobě:
Práci k obhajobě doporučuji.

Datum vypracování posudku:
29. 10. 2023
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